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Sammanfattning av uppsatsen: Syftet med studien är att belysa hur teater- och 

dramapedagoger resonerar kring värdet av dramaundervisning för människor med 

funktionsvariationer. Frågeställningarna söker svar på hur dessa pedagoger ser på att arbeta 

med människor med funktionsvariationer och vilka olika utvecklingar de ser hos sina deltagare. 

Studien genomfördes med hjälp av kvalitativa intervjuer med tre informanter, alla med någon 

koppling till att arbeta dramainriktat med funktionsvariationer. Analysen av den insamlade 

empirin gjordes med inspiration från ett hermeneutiskt förhållningssätt och med de fem 

arbetsmetoderna: de konstnärliga, terapeutiska, lärande, coachande och tekniska som teoretisk 

utgångspunkt.  Resultatet landade en enhetlig, positiv syn på drama, men där olika värden finns 

för människor med funktionsvariationer, beroende på vilka slags behov de har. 
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FÖRORD 

När jag var nio och min mamma tog med mig till min första teaterlektion så grät jag. Jag kunde 

inte begripa hur hon kunde vara så dum att släpa med mig till något så fjantigt som en 

teaterlektion. Teater är ju bara på låtsas och det enda man gör är att springa runt och leka och 

bete sig konstigt, tänkte jag. Men ja, mamma visste vad hon gjorde. Jag är fortfarande kvar i 

teatervärlden, nu färdig med min kandidatuppsats vid Teaterpedagogprogrammet. Tack för det, 

mamma. 

 

“Och helt plötsligt går han upp på scenen och börjar sjunga” säger en av mina informanter, 

och jag känner hur det är svårt att hålla känslorna inne. Under den här processen har jag fått 

fundera mycket på vad teater gör för andra, men det är inte förrän nu när jag skriver det här 

förordet som jag funderat på vad teatern betyder för mig. Och ja, den betyder nog nästan allt. 

 

Tack till alla vänner som varit där under processen, tack till min handledare som hjälpt mig 

förstå alla konstiga begrepp och skapat lite struktur i min annars röriga process och sist men 

inte minst, tack till mina informanter som bidragit med intressanta och värdefulla tankar och 

gjort den här studien möjlig. 
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1 INLEDNING 

Utveckling. Det finns få ord som beskriver undervisning och lärande så bra som just 

utveckling. Vi slutar aldrig utvecklas och människan som art kan inte få nog av att lära sig nya 

saker.  

 

Under min tid på Teaterpedagogprogrammet hade jag fem veckors praktik där jag arbetade 

med pedagoger som hade flera grupper med olika funktionsvariationer. Mod var ett ord som 

deltagarna själva använde för att beskriva teatern. Teatern verkade viktig för dem, nästan 

livsavgörande i vissa fall, men jag kan inte här och nu sätta ord på varför.  

 

Teaterpedagogprogrammet har lärt mig en hel del, men för mig handlar det inte främst om 

skådespelartekniker, scenografi och dramaturgi, utan för mig har det landat i hur teater kan 

användas för att hjälpa människor utvecklas. Teaterpedagogik är inte bara läran om den 

invecklade processen från ett skrivet manus till en föreställning för publik, utan också läran om 

känslor, uttryck, fantasi, språk och kropp. Det är läran om att förstå sig själv och att utforska 

hur kroppen kan användas. Det kan kännas nytt, outforskat och otäckt. Det kan upplevas som 

roligt, sorgligt, svårt och lätt. Utvecklande.  

 

För människor med en funktionsvariation kan vardagen och skolan se helt annorlunda ut. Det 

kanske handlar om någon som inte kan, eller vill, prata över huvud taget. Det kanske handlar 

om någon som inte kan röra sig. Eller det kanske är någon som inte ser världen, rummet och 

andra människor på samma sätt som det som är allmänt vedertaget. Mitt intresse för dramats 

utvecklande potential för dessa människor är det som ligger som grund för den här studien. 
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2 BAKGRUND OCH TIDIGARE FORSKNING 

I följande kapitel kommer jag lägga fram den tidigare forskning och litteratur som används som 

utgångspunkt i den här studien. Inledningsvis läggs olika språkliga definitioner fram om hur 

den här studien vilka begrepp som används i den här uppsatsen, samt skillnaden mellan drama 

och teater. Efter det presenteras den tidigare forskning som ligger som grund för uppsatsens 

problemområde och diskussion. 

 

2.1 Definition av funktionsvariationer 

Enligt Nordlund-Spiby (2018) finns många olika ord för människor som avviker från vad som 

är ”samhällsnormen” gällande fysisk, psykisk eller kognitiv funktion. I vardagligt språk får 

människor kalla sig själva och andra för vad de känner passar dem, menar Nordlund-Spilby 

(2018), men inom forskning och vetenskapligt skrivande finns det vissa begrepp som är mer 

aktuella än andra. Ordet handikapp är ett tidigare använt ord som på senare tid har ersatts med 

funktionshinder och funktionsnedsättning, då ordet handikapp syftar till att en person skulle 

vara sämre än någon annan. Nyligen har ordet funktionsvariation introducerats, vilket syftar till 

att vara ett neutralt begrepp. Den här uppsatsen kommer använda sig av begreppet 

funktionsvariation, vilket då inkluderar alla med intellektuell utvecklingsstörning, 

neuropsykiatriska nedsättningar, kognitiva svårigheter och fysiska nedsättningar (Nordlund-

Spiby, 2018; Socialstyrelsen, 2020).  

 

2.2 Skillnaden mellan drama och teater 

Orden teater och drama har lite olika betydelser i texterna. Vissa texter använder ordet drama 

med meningen att lära sig genom teater, det vill säga att använda teaterpedagogik för att 

deltagarna ska lära sig andra ämnen, så som språk, historia eller liknande. Andra använder orden 

drama och teater synonymt med varandra. Det engelska ordet drama syftar snarare till en 

specifik genre inom teatern. För att förenkla för läsaren av denna studie har jag valt att definiera 

orden följande: 

 

Dramapedagogik är enligt Sternudd (2000) att använda sig av teaterns olika 

delar; lek, roller, manus, scener, ljud, för att utveckla deltagarna som människor. 

En publik är inte nödvändig. 
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Teaterpedagogik innebär utifrån Törnquist (2006) att utbilda deltagarna till 

skådespelare, eller ett annat teateryrke, med syfte att skapa en föreställning och 

visa den för en publik. 

 

Fortsättningsvis så kommer dessa begrepp att skiljas från varandra. Definitionen kan tyckas 

vara lik, men i huvudsak handlar drama om deltagaren och processen, och teater om publiken 

och resultatet.  

 

2.3 Kulturell daglig verksamhet för personer med funktionsvariationer 

Ineland (2007) presenterar forskning om hur daglig verksamhet med teaterinriktning för 

människor med funktionsvariationer ser ut. Syftet med teaterinriktad daglig verksamhet är att 

använda teater för att utveckla individers sociala och skapande förmåga, men också att 

uppmuntra individerna till att ta egna initiativ, vilket i sin tur leder till ökad självkänsla. På en 

av platserna som Ineland (2007) genomfört sin studie presenteras ett verksamhetsmål där det 

bland annat står att alla människor har ett behov att uttrycka sig och att en funktionsvariation 

inte bör utgöra något hinder för detta. Den dagliga teaterverksamheten ska vara tillgänglig för 

alla som faller inom ramen för att kunna medverka, det vill säga människor med 

funktionsvariationer inom LSS – lagen för stöd och service till vissa funktionshindrade. Dock 

finns det en mindre invändning från en av pedagogerna på den dagliga verksamheten. 

Pedagogen poängterar att deltagarna fortfarande måste uppfylla vissa krav för att kunna vara 

med i teatergruppen. En av Inelands (2007) informanter uttrycker sig på följande sätt: 

 

Man tar inte in en gravt utvecklingsstörd person och ställer honom på scen. Även om han 

kan stå och gå själv och röra sig, så ställer man inte en sån på scen, som inte kan svara ja 

och nej. […] det är inte alla som passar för att spela teater […]. Det får inte bli lyteskomik! 

De som står på scenen ska veta varför de står på scenen och vem de är. […] Man slänger 

inte in en person som är virrig och snurrig och låter så här (gör ett ljud), och säger att den 

passar ju jättebra som björk och kan stå där och svaja, så gör man inte. Men det förekommer 

tyvärr sånt. Jag har sett på flera såna föreställningar som grupper har gjort bara för en kul 

grej och så ska dom visa för andra dagcenter. Och jag blir väldigt illa berörd. Man gör inte 

så. Och sen ska man sitta och applådera då. (Ineland, 2007; s 38) 

 

Pedagogen är av åsikten att det krävs viss restriktion för att skapa en fungerande teatergrupp 

som också går att hantera för pedagogerna. När det kommer till innehållet i den dagliga 

verksamheten ser en annan pedagog det som att de skapar en meningsfull och medveten 



 

4 

 

verksamhet där fritt skapande står i fokus. Pedagogen liknar deltagarnas dagliga liv vid ett 

ekorrhjul, där många dagar och tider är förutbestämda och samma varje vecka. Det är då på den 

dagliga verksamheten som gruppen har möjlighet att göra något med variation och utanför det 

vanliga schemat, vilket normaliserar dem i en värld där normen är något annat (Ineland, 2007). 

 

2.4 Drama som medel i skolan 

Fredrikssons (2013) avhandling presenterar drama som en pedagogisk möjlighet. Fredriksson 

konstaterar att när drama används som ett komplement, eller som ett typ av hjälpmedel i skolan, 

har det visat sig ha en stärkande effekt på barnens värdegrundsförståelse och inlärning även 

inom andra ämnen. Att lära om konflikthantering och problemlösning tas också upp som en 

potential med drama i undervisningen. I skrivande stund finns det ingen kursplan för drama, 

vilket Fredriksson (2013) problematiserar. Det finns ingen direkt hänvisning från Skolverkets 

sida till hur drama kan eller bör användas som medel i skolan, utan det är oftast helt upp till 

lärarna själva att använda sig av drama om de vill och har möjlighet. Skolverket tillkännager 

att Fredrikssons studie har genomförts och att drama har potential, men hävdar att det inte finns 

tid eller resurser att ha med det i den ordinarie undervisningen, då det saknas expertis inom 

lärarkåren (Lozic, 2019). 

 

2.4.1 Drama och inlärningssvårigheter 

Det finns viss forskning gällande diagnoser som dyslexi, ADHD och högfungerande autism, 

och drama; en studie gjord av Corcoran och Davis (2005) är ett exempel på sådan forskning. 

De med speciella behov, så som dyslexi, fick enligt studien bättre resultat på läs- och 

skrivtesterna i skolan efter att ha deltagit i små teaterworkshops innan. Lärarna drog då 

slutsatsen att teatern hjälpt dem i språkutvecklingen. 

 

En indisk studie som gjorts av Kumar och Raja (2009), samt en brittisk studie av Trowsdale 

och Hayhow (2015) lägger båda fram hur undervisning i deras respektive länder gynnats av att 

implementera drama på olika sätt i undervisning. Båda dessa utländska studier fokuserar på hur 

drama kan hjälpa barn med inlärningssvårigheter i skolan. Kumar och Raja (2009) tar upp att 

inlärningssvårigheter inte har med intelligens att göra, utan att alla kan ha viss form av 

inlärningssvårigheter och på så sätt ha användning av drama för sin utveckling.  
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2.4.2 Effekten av drama i undervisning 

De texter som nämns ovan tar upp olika potentiella positiva följdverkningar av drama i 

undervisningssammanhang. Alla omnämner språkinlärning och värdegrund som två stärkta 

områden. Fredriksson (2013) konstaterar att barnens empatiska förmåga också utvecklas 

tillsammans med att de får en breddad världsuppfattning. Drama används då i första hand som 

ett fostrande medel, inte som ett estetiskt verktyg. Trowsdale och Hayhow (2015) presenterar 

en studie som visar att elever får ett ökat självförtroende tack vare drama i undervisningen. 

Även Kumar och Raja (2009) kommer till den slutsatsen, men även att drama genom visuell 

stimulans ökar kreativiteten och fantasin hos de barn som får vara en del av den. Eftersom 

drama i det här fallet fungerar både som ett praktiskt och teoretiskt inlärningssätt, kan elever 

lära sig andra ämnen på fler sätt än de traditionella enbart teoretiska. Kumar och Rajas (2009) 

artikel har just inlärningssvårigheter som fokus och i den påpekar författarna att drama är ett 

värdefullt medel för att hjälpa de med olika svårigheter att utvecklas inom språk, empati och 

självförtroende i skolan. De ser också en språklig utveckling hos eleverna, både verbal och icke-

verbal, vilket resulterade i att de barn med drama i sin undervisning fick betydligt högre resultat 

på sina matte- och språkprov. 

 

 

2.5 Specialpedagogik 

Specialpedagogik handlar om att främja deltagare med särskilda behov, och specialpedagogisk 

undervisning utgår från ett medmänskligt likavärde och en vilja att se till allas olikheter 

(Skolverket, 2019). Skolverket (2019) menar att specialpedagogiken, förutom pedagogik, har 

sin grund i psykologi, medicin och sociologi, och därför har ett brett fokus på att hantera den 

komplexitet som finns i ett barns liv. Forskningen som Skolverket (2019) sammanfattar visar 

på att det ibland kan uppstå en obalans mellan vad de kallar krav och förmåga. Skolans krav, i 

form av kursmål och betyg kan bli för svåra i förhållande till elevens förmåga. Det kan också 

handla om att skolan inte erbjuder tillräckligt med stimulans för eleven, som då tappar intresse. 

Skolverkets syfte med specialpedagogiken är att den ska ta ansvar för att utbildningen agerar 

stödjande och förebyggande, för de som behöver det extra stödet, samt att den ser till att alla 

elever får den utbildning som passar dem. Specialpedagogik och dramapedagogik går lite hand 

i hand enligt Kumar och Raja (2009), men också i överensstämmelse med Fredriksson (2013). 

Båda texterna tar upp drama som användningsområde i skolan, fast med något olika 

problemområden. Enligt Fredriksson ligger fokus på hur lärare använder sig av drama i skolan 
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och visar på vilka möjligheter som finns med att använda sig av det, medan Kumar och Raja 

(2009) fokuserar på vilken effekt som drama kan ha på elever med svårigheter i skolan.   
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3 PROBLEMOMRÅDE 

Teaterkonsten behöver inte bara handla om resultatet, utan teatern kan också användas som ett 

utbildande medel där individen och dess utveckling står i fokus. När personlig utveckling står 

i fokus kallas teaterundervisningen istället för drama (Sternudd, 2000), och just den formen av 

dramaundervisning och hur den kan användas för att utveckla människor är något som 

intresserar mig, och som Fredriksson (2013) och Lozic (2019) påvisar har dramaundervisningen 

en positiv effekt på elevers lärande i skolan, och tidigare forskning över lag belyser att drama 

är ett positivt hjälpmedel som kan ge ökat självförtroende, talförmåga och förbättrade sociala 

färdigheter (Kumar och Raja 2009; Fredriksson, 2013). Men trots den positiva inställningen till 

dramaundervisning som verkar finnas i den tidigare forskningen har Ineland (2007) en 

informant med i sin forskning som med starka ord framhäver att teater inte är för alla människor, 

då riktat mot de med grav funktionsvariation. Informanten menar att målgruppens plats i sådana 

sammanhang där människor skrattar åt dem och där de placeras i situationer som de inte förstår, 

är omoraliskt. Det är ett intressant uttalande som får mig att vilja undersöka saken vidare. 

Forskningen framhäver drama som positiv för inlärningen, men enligt vissa passar den inte 

alltid för människor med funktionsvariationer. Det krävs ytterligare forskning för att undersöka 

vidare värdet av drama för de med funktionsvariationer, och teater- och dramapedagoger som 

arbetar med människor med funktionsvariationer får en väldigt god insyn i hur 

dramaundervisningen används och vilken slags utveckling som de ser hos deltagarna. I denna 

studie vill jag därför undersöka hur dessa pedagoger ser på drama, hur drama används i grupper 

med funktionsvariationer och vad det betyder för dem. 

 

 

3.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att belysa hur teater- och dramapedagoger resonerar kring värdet av 

dramaundervisning för människor med funktionsvariationer. 

 

För att nå syftet med studien har följande forskningsfrågor formulerats: 

- Hur beskriver teater- och dramapedagoger sitt arbete med att undervisa människor med 

funktionsvariationer? 

- Vad för sorts utveckling ser teater- och dramapedagoger hos sina deltagare? 

- Vilka värden ser teater- och dramapedagoger i att låta människor med 

funktionsvariationer komma i kontakt med drama? 
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4 TEORETISK UTGÅNGSPUNKT 

För att analysera och diskutera mitt material har jag valt att använda mig av Ineland och Sauers 

(2014) arbetsmetoder för personer med funktionsvariationer. Dessa fem metoder beskrivs som 

de konstnärliga, terapeutiska, lärande, coachande och tekniska. 

 

4.1 Konstnärliga metoder 

De konstnärliga metoderna fokuserar på att utveckla en välfungerande ensemble mot en 

föreställning. Ineland och Sauer (2014) talar om två sidor av samma mynt; att skapa ”vi-

känslan” i gruppen och att skapa föreställningen. Föreställningsprocessen är viktig för både 

skådespelarnas engagemang och motivation, där de har ett gemensamt mål att färdas mot, vilket 

då är den färdiga föreställningen. Konstnärliga metoder tar avstamp från kultur och scenkonst 

och utgår från en konstnärlig logik. Teaterarbetet genomförs med mål och ambitioner kopplade 

till konstnärligheten. När det handlar om övningar och repetition följer det gärna en 

igenkännbar struktur i form av uppvärmningar, röstövningar, rörelselekar, samspelsövningar 

och fantasi- och improvisationsrepetitioner. Handledningen från ledarnas sida handlar till 

största del om specifika verbala och gestaltande anvisningar och instruktioner, men där 

deltagarnas idéer och förslag fångas upp av ledarna och påverkar den konstnärliga 

arbetsmetoden och processen. Det är kollektivet som får fokus, inte individen (Ineland och 

Sauer, 2014). 

 

4.2 Terapeutiska metoder 

När det handlar terapeutiska arbetsmetoder visar Ineland och Sauer (2014) att personlig 

utveckling är ett nyckelbegrepp. I den här metoden består övningar och aktiviteter av en 

terapeutisk logik, där personlighetsutveckling ligger i fokus. Arbetet ges därigenom en större 

mening där målet är att ge personer med funktionsvariationer förbättrade sociala, psykologiska 

och kommunikativa förmågor. Även en normalisering av målgruppen sker inom den 

terapeutiska metoden, där träning och övningar förenklar för personerna och i viss mån lindrar 

funktionsvariationen i sig. Den långsamma, lilla utvecklingen får mer fokus än slutresultatet 

(Ineland och Sauer, 2014). 

 

4.3 Lärande metoder 

Lärande metoder handlar om att genom aktiviteter, övningar och tekniker utbilda deltagarna till 

att bli skådespelare. Målet med metoden är att undervisa och transformera en person från att 
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vara nybörjare, till att kunna förmedla allt det som behövs förmedlas på scenen inför 

föreställningspubliken. Här måste metoderna möjliggöra för nya erfarenheter och kunskaper 

som sedan kan användas i ett framtida repetitionsarbete. Identitet är något som är centralt och 

bidrar till att skådespelarna lär sig nya sociala roller och på så sätt blir mer trygga i sig själva 

(Ineland och Sauer, 2014). 

 

4.4 Coachande metoder 

De coachande metoderna innefattar de olika former av stöd som skådespelarna behöver i sitt 

teaterarbete. Det kan handla om en deltagare som har svårt att röra på sig eller tala; metoden 

syftar då till att ledaren anpassar sig utifrån skådespelarnas erfarenheter, men också efter 

deltagarnas funktionsvariationer. Om inte ledarna är tydliga i sina instruktioner och i sin 

”coachning” så försvårar det arbetet eftersom deltagarna kanske inte förstår eller klarar av 

övningen. Målet med att använda sig av coachande metoder är att skådespelarna ”tappar” sin 

funktionsvariation i den aktiva miljön under en given tidpunkt. Olika strategier inom de 

coachande metoderna handlar om individanpassat stöd, där ledaren ser vad individen behöver 

och anpassar efter det. Det kan vara teckenspråk, att visa var någon ska stå, att bekräfta med en 

tumme upp. Det beror på situation och individ (Ineland och Sauer, 2014). 

 

4.5 Tekniska metoder 

Tekniska metoder hänger ihop, rent begreppsmässigt, med coachande metoder i att båda 

handlar om tydlighet och anpassning. Skillnaden är att tekniska metoder utgår från och tar hjälp 

av tekniska hjälpmedel, så som bilder, film, ljus, ljud och musik, med ambitionen att skapa en 

begriplighet för skådespelarna. Det kan handla om att ljussätta en del av scenen så att 

skådespelaren vet var och när den ska säga en replik. Musik, i form av en bakgrundslåt, kan 

signalera till skådespelaren att utföra en specifik handling. Tekniska metoder fungerar som ett 

stödstrukturerat komplement till repetitionsarbetet; det skapar en tydlighet i arbetet och driver 

processen och handlingen framåt (Ineland och Sauer, 2014). 

 

4.6 Sammanfattning av teoretisk utgångspunkt 

Alla dessa fem metoder samverkar med varandra. Det går inte, enligt Ineland och Sauer (2014), 

att använda sig av metoder från endast en av kategorierna, utan ofta hämtas inspiration från 

alla. Detta påvisas genom att många övningar är likadana inom de olika metoderna, till exempel 

inom de konstnärliga och lärande metoderna där en övning både kan stärka 
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gruppsammanhållning och utbilda inom skådespelarteknik. En tabell på de fem metoderna finns 

att se som bilaga (bilaga 3). 
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5 METOD 

Nedan kommer jag redogöra för vilken metod som har använts för att samla in och analysera 

data, samt vilka forskningsetiska ställningstaganden som har gjorts under studiens gång. 

 

5.1 Intervju 

Jag har valt att samla in data för att besvara mina frågeställningar genom att använda mig av 

kvalitativ intervju. Eftersom mitt syfte och mina frågeställningar är inriktade på olika 

pedagogers uppfattningar var intervju en lämplig metod. Hartman (2004) menar att intervju är 

lämpligt i situationer där det är intressant att ta reda på vad någon har att berätta. Eriksson-

Zetterquist och Ahrne (2015) och Hartman (2004) belyser båda vikten av att planera sin intervju 

väl och att frågorna är desamma för alla informanter, vilket jag genom en intervjuguide (bilaga 

1) gav möjlighet till. Intervjuguiden syftade till att jag som intervjuare skulle stå fast vid de 

frågor som jag ville ha svar på i min studie, men den fungerade också som ett sätt för mig att 

hålla intervjun inom ämnet om jag eller en informant började diskutera ämnen som för studien 

var irrelevanta. Intervjuerna i sig bör också, enligt Hartman (2004), vara utformade på så sätt 

att den intervjuade känner sig trygg och i rätt stämning. Mitt mål med intervjuerna var att låta 

informanten ha ordet så mycket som möjligt och att ställa lite större frågor som uppmuntrade 

till längre, mer detaljerade svar. Jag valde att ha semistrukturerade intervjuer då det bidrar till 

en öppnare dialog, istället för att fråga strikta frågor. Ytterligare något som Hartman (2004) tar 

upp är vikten av opartiskhet, vilket jag när jag utformade frågorna var noga med att hålla fast 

vid. 

 

5.2 Metodansats  

Jag har valt att analysera min insamlade data inspirerad av ett hermeneutiskt förhållningssätt. 

Hermeneutiken handlar om att tolka, förstå och förmedla, och när syftet är att undersöka 

informanternas egna upplevelser av olika fenomen (Westlund, 2019). Inom hermeneutiken är 

det avgörande att all data är insamlad på ett sätt där informanterna givits full möjlighet att 

berätta fritt om ämnet, utan att forskaren lägger sig i och ställer ledande frågor (Westlund, 

2019). Eftersom jag är intresserad av att undersöka hur olika teater- och dramapedagoger 

resonerar kring värdet av dramaundervisning för människor med funktionsvariationer så 

fungerar hermeneutiken bra i den mening att det är deras berättelser och resonemang som är 

intressant att tolka. Hermeneutiken uppmuntrar till att se de olika delarna i den större helheten 

och inte fastna vid att endast en tolkning är den rätta (Westlund, 2019). Att bredda mitt synsätt 
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och göra det tydligt att analysen fokuserar på alla olika delar är något som jag försöker hålla 

fast vid när jag presenterar mitt resultat. 

 

5.3 Urval 

För att komma närmre mitt syfte valde jag att intervjua drama- och teaterpedagoger med 

koppling till att undervisa människor med funktionsvariationer. Eriksson-Zetterquist och Ahrne 

(2015) belyser att det är viktigt att urvalet är genomtänkt och gynnar studiens syfte.  

 

Först tog jag reda på vilka olika gymnasieskolor som erbjöd estetisk särskoleundervisning och 

kontaktade några av lärarna där, men utan vidare resultat. I mitt mejl presenterade jag mig själv, 

berättade om min utbildning och mitt syfte med studien, och frågade om de var intresserade av 

att delta som informanter. Några av lärarna återkopplade, men med svaret att de inte hade den 

erfarenhet inom dramapedagogik och funktionsvariationer som jag sökte. Vissa arbetade inom 

särskolan, men utan erfarenhet inom drama, medan andra arbetade med drama och teater, men 

utan den kontakt med funktionsvariationer som jag behövde till min studie. Jag utökade min 

sökning till mitt eget kontaktnät av teater- och dramapedagoger med just de erfarenheter som 

var intressanta att ha med i studien. Jag kontaktade dem och ett par dagar senare fick jag svar 

från tre av dessa pedagoger. 

 

Resultatet av mitt urval blev tre pedagoger med lång erfarenhet av teater och drama, vilka har 

flera års erfarenhet inom arbete med funktionsvariationer. Urvalet är ganska snävt, då syftet 

och frågeställningarna söker en relativt specifik målgrupp att undersöka. 

 

5.4 Genomförande 

Alla intervjuer och all kontakt med informanter skedde på distans. Intervjuerna genomfördes 

som telefonsamtal, efter informanternas önskemål och spelades in med en extern enhet under 

samtalets gång. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) betonar att det är nödvändigt att spela 

in sin intervju för att kunna transkribera och analysera vad som sagts mer detaljerat. Innan jag 

började spela in förklarade jag syftet med min studie och frågade återigen om de ville medverka, 

sedan startade jag inspelningen. Hermeneutiken handlar till stor del om att tolka andra 

människors upplevelser och att låta deras ord tala, utan att avbryta (Westlund, 2019). Jag 

försökte utifrån den metoden låta informanterna prata så mycket som möjligt om sina ämnen. 

Intervjuerna tog ungefär 40 minuter, vilket var i enlighet med min planering. 
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När intervjuerna var klara så transkriberade jag dem i sin helhet, men jag förenklade 

transkriptionsprocessen genom att ta bort upprepningar och småljud så som ”eh” och ”mm”, 

med fokus på att ta fram det väsentliga i svaren. Alla citat hämtade från transkriptionerna har 

skriftspråksnormerats i texten. 

 

Under analysfasen lästes transkriptionerna noggrant med forskningsfrågorna i fokus. Analysen 

av min data gjordes med inspiration från den hermeneutiska analysmodellen där fokus låg på 

att se alla olika delar av vad informanterna berättat under intervjuerna. Studiens teoretiska 

utgångspunkt användes som grund i analysen och informanternas svar kopplades sedan till den 

teoretiska utgångspunkten för att jämföra skillnader och likheter. Den opartiska analysen är 

också viktig, där egna åsikter och uppfattningar inte ska blandas in i själva resultatet. Allt 

resultat har därför presenterats utan någon personlig värdering och utifrån vad informanterna 

individuellt har sagt. Mina egna tankar och resonemang om resultatet syns istället i den 

avslutande resultatdiskussionen, i vilken jag drar slutsatser om min egen studie i relation till 

tidigare forskning. Den följs av en metoddiskussion där jag ser tillbaka på min valda metod och 

om något hade kunnat göras annorlunda. Avslutningsvis gjordes en reflektion över vilken 

framtida forskning som vore intressant att se inom samma område. 

 

5.6 Forskningsetiska ställningstaganden 

All forskning som genomförs måste följa vissa etiska riktlinjer. Detta för att forskningen ska 

vara ansvarsfull och opartisk (Vetenskapsrådet, 2019).  

 

5.6.1 Samtycke och information 

För att informanten ska känna sig förberedd kräver Vetenskapsrådet (2019) att alla informanter 

som intervjuas måste bli informerade om vilket syfte som studien har. Man ska också informera 

om att intervjun kommer spelas in. Detta gjorde jag både över mejl och precis innan respektive 

intervju genomfördes. En samtyckesblankett (bilaga 2) fylldes också i av alla informanter innan 

respektive intervju. Det är viktigt att informera om att informanterna alltid kan välja att avbryta 

sitt deltagande i studien, även efter att intervjuerna är genomförda (Vetenskapsrådet, 2019) 
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5.6.2 Konfidentialitet och nyttjandekravet 

All information som samlas in under intervjuer eller genom annan kontakt ska bevaras 

konfidentiellt och informanternas identitet ska inte avslöjas. Alla namn, platser och liknande 

information som kan komma till att avslöja någons identitet ska i uppsatsen fingeras eller hållas 

helt hemligt (Vetenskapsrådet, 2019). Informanternas eventuella personuppgifter användes 

endast för att ta kontakt med informanterna för att boka intervju, i samband med intervju och 

för eventuella frågor under den efterföljande processen. Jag förvarade de inspelade intervjuerna, 

transkriptionerna av dessa och samtyckesblanketterna utifrån Vetenskapsrådets direktiv, i 

enlighet med de sekretessregler som finns. Namnen på informanterna i resultatpresentationen 

är fingerade och informationen som samlats in kommer enbart användas till uppsatsen och inget 

annat. 
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6 RESULTATPRESENTATION 

I följande kapitel kommer jag presentera mitt resultat. Varje informants svar presenteras enskilt 

och har delats upp i följande två kategorier: Dramainriktat arbete för människor med 

funktionsvariationer och Värdet av drama för människor med funktionsvariationer. Den första 

kategorin handlar om hur informanterna resonerar om att arbeta inom drama med deltagare som 

har funktionsvariationer. Den andra kategorin syftar till vilket värde som informanten ser i 

dramaundervisning för människor med funktionsvariationer, men också vilka utvecklingar som 

informanterna sett hos sina deltagare. 

 

6.1 Informant 1 

Informant 1, Anna, är en teaterlärare verksam vid en kulturskola. Hon har bakgrund och 

utbildning inom skådespeleri. Anna arbetar inte längre med människor med 

funktionsvariationer, men har gjort det innan. 

 

6.1.1 Dramainriktat arbete för människor med funktionsvariationer 

Anna beskriver arbetet med funktionsvariationer som något som skiljer sig från ett arbete med 

människor utan funktionsvariationer. Anna nämner vikten av individanpassning och hur hon 

beroende på deltagarnas svårigheter håller i lektioner. 

 

[…] man var tvungen att förenkla mycket och anpassa, och gärna göra samma saker 

mycket. Liksom, man kan inte gå framåt så fort. Sen är ju gruppen väldigt varierad, med 

de som har jättesvårt att prata och de som inte har en så stor svårighet att prata. Men just 

de som har svårt med språket, till dem måste man hitta fysiska saker. 

 

Anna beskriver en av sina ungdomsgrupper med funktionsvariationer som individer som till 

viss del var osäkra, hade nedsatt talförmåga och ibland svårt att röra sig. Som pedagog behövde 

då Anna anpassa sin undervisning för att passa den varierade gruppen. Anna menar att hennes 

deltagare verkade ha svårt att göra nya övningar, vilket resulterade i att uppvärmningar, lekar 

och även föreställningar blev mycket av det som deltagarna redan kände igen. Något som Anna 

märkt med sina grupper är att ungdomar och barn utan funktionsvariationer har en tendens att 

vilja göra nytt hela tiden, medan de med funktionsvariationer snarare istället dras till att göra 

om den roliga övningen som de gjorde förra gången, eller samma föreställning som de spelade 

terminen innan. Anna poängterar följande: 
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Men på samma gång kan man ju bli överraskad. Plötslig var det någon som under en enkel 

improvisation, som i affären med en expedit, plötsligt började improvisera som sjutton. Så 

man ska inte ha förutfattade meningar heller. Det kan bli lite plötsliga positiva saker som 

händer. 

 

På så sätt beskriver Anna hur improvisationen under teaterlektionen lämnade utrymme för ett 

större uttryck, eftersom deltagaren lämnat sin bekvämlighetszon. Anna sammanfattar det så här: 

 

[…] det gäller mycket att lära känna var och en och lära känna deras begränsningar och 

deras styrkor. […] det handlar ju mycket om att stärka självförtroendet, mer än i 

normalstörda grupper. En deltagare vågade knappt gå upp på scenen, men hon var en som 

egentligen kunde lära sig repliker och liknande, men hon behövde väldigt mycket 

övertalning och en trygghet för att våga gå upp på scenen. 

 

Tryggheten som Anna nämner visar på vikten av att gruppen har en bra sammanhållning och 

att relationen mellan elev och lärare är god. En elev som inte känner sig trygg kommer inte att 

vilja lägga energi på att lära sig och utvecklas. Teaterundervisningen är i fallet med Annas 

grupp en tydlig indikation på hur den används för att stärka individers självförtroende. När det 

handlar om svårigheten att tala eller röra sig så används undervisningen som ett medel för att 

utvecklas inom dessa områden.  

     Pedagogens ansvar att föra vidare sin kompetens till sina elever blir inte lika tydlig i en 

grupp med funktionsvariationer, poängterar Anna. Att lära ut skådespelartekniker och 

teaterkutym är inte det huvudsakliga målet med undervisningen, utan det är aktiviteten i sig, 

leken, att ha roligt tillsammans med andra och att bli mer självsäker i kropp, röst och själ som 

är det viktiga. 

 

6.1.2 Värdet av drama för människor med funktionsvariationer 

Att drama- och teaterundervisning bidrar till något positivt är något som Anna ser hos sina 

deltagare. Anna berättar om ett exempel från en av sina grupper: 

 

Jag tänker på en som var väldigt, väldigt blyg i början och knappt vågade göra någonting. 

Och inte säga någonting. […] efter en längre tid visade det sig att hon både kunde prata 

och säga repliker, och till och med i sin roll vågade göra en liten dans. De var också 
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någonting som kom från henne. […] Och just hennes självsäkerhet, den växte, det märkte 

jag. Plötsligt hade hon en pojkvän! 

 

Det handlar mycket om deltagarnas utveckling i form av självförtroende, självkänsla, 

kroppsmedvetenhet och språkförståelse. Till en början kan en deltagare visa väldigt lite intresse 

för att vara med i teaterleken. Deltagaren kanske inte vågar vara med och kanske gömmer sig 

eller söker trygghet hos en förälder eller vän som den litar på, men allt eftersom tiden går och 

ju mer deltagaren är med på teaterlektionerna, desto mer utvecklas de. 

 

 

6.2 Informant 2 

Informant 2, Beatrice, är verksam som dramapedagog vid en amatörteaterförening och arbetar 

i skrivande stund exklusivt i grupper med funktionsvariationer, men har tidigare erfarenhet av 

att arbeta med alla former av teatergrupper. Beatrice är i grunden examinerad förskollärare, 

med kompletterad drama- och regiutbildning. 

 

6.2.1 Dramainriktat arbete för människor med funktionsvariationer 

När Beatrice får frågan om hon ser någon skillnad mellan att arbeta i grupper med 

funktionsvariationer och grupper utan funktionsvariationer svarar hon följande: 

 

Jag tycker egentligen inte det finns några skillnader. Alltså jag jobbar på samma sätt i alla 

grupper egentligen; för att det är liknande övningar, liknande sätt att arbeta på. […] Det 

som skiljer är väl att det ibland kan ta lite längre tid, men […] det är olika vad man jobbar 

med, men jag tycker egentligen inte att det är någon större skillnad utan jag jobbar på 

samma sätt när jag jobbar med andra grupper som när jag jobbar med [grupper med 

funktionsvariationer]. 

 

Som pedagog arbetar alltså Beatrice likadant med alla sina grupper, oavsett vilka diagnoser 

deltagarna har. Vidare resonerar Beatrice:  

 

[…] jobbar du som dramapedagog i grupper måste du i alla fall anpassa hela tiden. Alla är 

ju individer i gruppen. Och ibland är det ju liksom inte lättare med en normalstörd grupp 

än med en grupp med utvecklingsstörningar. Man måste ju anpassa efter individen ändå. 
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Pedagogens roll är densamma, att utveckla och lära ut till sina elever. När det kommer till 

människor med funktionsvariationer kan det ibland ta längre tid att förklara vissa saker, eller 

ibland kan vissa övningar eller lekar behöva förklaras och genomföras på ett annorlunda sätt. 

När det handlar om typ av lektionsupplägg så beror det också väldigt mycket på vilken typ av 

grupp det är, vilket Beatrice nämner, men hon poängterar att alla övningar och lekar fungerar i 

alla gruppkonstellationer, men att det är viktigt att anpassa övningarna utifrån gruppen. 

 

I några grupper där deltagarna har mer grav funktionsnedsättning kan det även vara aktuellt att 

ha med assistenter från skolan som stöttar eleverna, men också pedagogen i arbetet. Här blir 

assistenterna en del av gruppen menar Beatrice, vilket skapar en trygghet hos deltagarna. 

Assistenterna möjliggör för att dela upp eleverna i flera grupper, vilket inte hade gått om det 

bara hade varit en ensam ledare. Undervisningsupplägget innebär att assistenterna även är med 

i ett senare repetitionsstadie och finns där som både skådespelare och hjälp. Om någon av 

eleverna har svårt med tal kan assistenten upprepa vad eleven sa, fast då som en del av 

föreställningen. Detta resulterar i att gruppsammanhållningen och gemenskapen blir helt 

annorlunda mot om assistenterna inte hade varit en del av helheten. 

 

Beatrice berättar att i princip alla hennes grupper arbetar mot föreställning eller uppvisning av 

någon form. Föreställningsprocessen blir en del av lärandet menar Beatrice och beskriver sitt 

arbete på följande sätt: 

 

Det är ju flera bitar precis som när man jobbar med en annan grupp, […] man kanske 

utvecklar talet […], samarbete, lyssna på varandra, våga stå inför andra, att växa som 

individ när man spelar upp det för en publik, att för vissa elever kan det handla om att bara 

vara med. En elev som jag har, han har typ varit med och repeterat men aldrig kommit till 

föreställning för han springer ut istället. Och då har det kanske tagit några år eller sådär, 

men nu är han med. Vissa saker kan ju ta lite längre tid för vissa elever på grund av deras 

funktionsnedsättning, men målet är ju att alla ska vara delaktiga och utvecklas utifrån att 

de är på olika nivåer. 

 

Att individanpassa utbildningen är något som är grundläggande för att utveckla deltagarna och 

få dem att lära sig.  Pedagogens uppdrag blir att skapa en situation där deltagarna känner att de 

är bekväma och delaktiga i aktiviteterna, samtidigt som de lär sig av övningarna i sin egen takt. 
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6.2.2 Värdet av drama för människor med funktionsvariationer 

Beatrice framhåller värdet i att se eleverna för vad de är och inte ha förutfattade meningar om 

vad de klarar eller inte, och att inte förminska deras involvering i teatern, utan att ta det på 

allvar. Det är viktigt att skapa en seriös föreställningsprocess där alla pusselbitar ska kännas 

värdefulla för deltagarna. Beatrice formulerar det på följande sätt:  

 

I och med att vi jobbar med teater, [vill vi] att det ska vara teater på riktigt. Det ska vara 

med kvalitet […], och så tänker jag med alla föreställningar jag gör, att publiken ska tänka 

”gud fan vilken bra föreställning”, inte ”vad duktigt att de gör”. Sen det där andra att det 

är roligt att de gör och att de utvecklas blir ju i sig, men att vi ska känna oss stolta över den 

här föreställningen som vi gjort tillsammans och att det ska vara ordentligt med kostym, 

rekvisita, scenografi […].  

 

Att arbeta avdramatiserande och normaliserande ger ett nytt värde för dramaundervisningen. 

Då handlar det inte längre enbart om personlig utveckling och lärandet i föreställnings-

processen, utan då blir värdet i hur andra människor runt omkring deltagarna ser på dem; hur 

samhället ser på dem och vilka förväntningar och krav som kan läggas på målgruppen. Beatrice 

tar upp ett exempel från en föreställningsprocess: 

 

När [en grupp] spelar så är det ju gästskådisar blandat med [deltagare] och då blir det ju så 

att… alltså det fantastiska är ju när publiken säger ”vem var vad?”, det spelar ju ingen roll, 

liksom vem var gästskådis och vem var utvecklingsstörd? Alltså att man inte ser skillnaden 

så, utan det är något vi gör tillsammans. 

 

Det finns en syn på att människor med funktionsvariationer inte kan, menar Beatrice, men 

offentliga föreställningar där ensemblen har funktionsvariationer kan förändra den synen. En 

fördom om vad deltagarna är kapabla till resulterar också i att reaktionerna från publiken under 

själva föreställningarna kan vara lite tillbakadragna. Beatrice förklarar det på följande sätt: 

 

[…] sen är det klart att folk kan ju tycka att, ”åh men gud ska man gå dit och skratta åt 

dem?”, men det är ju så att man skrattar med liksom. Det var under någon föreställning 

som någon av [deltagarna] sa ”varför skrattar de inte? Fattar de inte att det är kul?”, men 

att [publiken] kanske inte vågar skratta. Men ju mer tydligt man gör det och ju mer det blir 

i samhället, desto mer naturligt blir det ju då. Och då blir de en del av det normala. 

 

Funktionsvariationen ska inte vara ett hinder för att lyckas med något, menar Beatrice.  
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6.3 Informant 3 

Informant 3, Sara, är en dramapedagog verksam vid en amatörteaterförening och arbetar med 

flera målgrupper, både med och utan funktionsvariationer. 

 

6.3.1 Dramainriktat arbete för människor med funktionsvariationer 

Sara beskriver sitt arbete med funktionsvariationer som något som har förändrats över tid. I 

början fanns det en okunskap och en tro att det skulle vara svårare att arbeta med personer med 

olika diagnoser och att det skulle vara svårare att göra improvisationer, men det egna tvivlet 

har försvunnit allt eftersom Sara fortsatt att arbeta med målgruppen. Nu ser Sara inte någon 

egentlig skillnad mellan sina olika grupper. Följande citat beskriver hennes tankar: 

 

Jag tror att det där mest sitter i huvudet. Jag tycker inte att det är svårare att förklara för en 

grupp med funktionsvariationer än en grupp med vuxna till exempel. Man tar kanske för 

givet att de med funktionsvariationer kanske inte förstår […], men det kan ju vara en 

vuxengrupp som inte förstår en övning som jag förklarar också. Skillnaden ligger ju inte 

hos dem på något vis, utan det är mitt sätt att förklara. […]. Jag tänker inte på att ”nu ska 

den här gruppen ha en övning” och att jag måste förklara på ett visst sätt, utan det sitter i 

mitt bakhuvud. 

 

Sara är av åsikten att skillnaden ligger i pedagogens sätt att beskriva, inte gruppens förståelse. 

Som pedagog uppstår det en koppling till gruppen efter en tid, vilket skapar en 

överenskommelse mellan lärare och elev i hur någonting ska förklaras. Sara ser inte heller att 

det finns någon anledning att undvika vissa former av övningar för specifika grupper. 

Huvudsaken är att man får någon form av gensvar från gruppen och att det ger deltagarna 

någonting att ha övningen. 

 

6.3.2 Värdet av drama för människor med funktionsvariationer 

Att drama bidrar till en positiv utveckling hos deltagarna är någonting som Sara lyfter fram. 

Efter att ha fått frågan om hon sett någon utveckling eller förändring hos sina deltagare svarar 

hon på följande sätt: 

 

Jag tror språkutvecklingen tillsammans med att våga prova nya ord och prova säga repliker 

inom många olika genrer har utvecklat dem väldigt mycket. Och det här just med 
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självkänslan också. Man blir ju hela tiden sedd, till exempel får regi och så, det tror jag 

också är väldigt viktigt. Det tror jag har stärkt många. 

 

Språk och självförtroende är bara en av många saker, poängterar Sara. För många handlar det 

också om en slags mening i sig, att få komma ut och göra annat. Att få tänka kreativt, använda 

fantasin och skapa någonting själv, utan att någon annan säger åt dig vad du ska tänka och göra. 

Sara ger följande exempel från en av sina grupper: 

 

Vi hade ett Shakespearemanus, och [en deltagare] sa att ”Det här språket lägger sig så fint 

i munnen”, och det var ju så otroligt fint sagt. För en del är ju på rim, och han kanske aldrig 

skulle ha stött på den här Shakespearetexterna om han inte hade varit med i teatern. 

 

Teatern och dramaundervisningen bidrar till att människor med funktionsvariationer får en 

annan plats i samhället mot vad de haft tidigare. Sara fortsätter: 

 

Vi hade [en deltagare] som inte kunde gå i trappor, men fick en trapp på scen och blev så 

lycklig så hon sprang upp för trappen helt normalt. Och då tänker man att det finns någon 

slags motivation när man jobbar med teater och drama som är osynlig på något vis. Det 

blir liksom inte att bara träna att gå i en trapp, för det blir inte roligt. Men det här blir liksom 

”åh en trapp” och då glömmer man bort att man går dåligt för en stund. 

 

Sara fastslår att teatern kan bli livsförändrande för vissa individer. Många deltagare har en 

osäkerhet från början, vilket ofta syns i både tal och kroppsspråk. En del kan ha svårt att gå, 

uttrycka sig inför andra, medan en del inte har tal över huvud taget. Sara har uppfattningen att 

teaterns mening sträcker sig längre än bara temporär lek och stimulans, den bidrar till att 

deltagarna utvecklas över tid; många med en tydlig förändring i självmedvetenhet, språklig 

förmåga och kroppskontroll. Följande citat från Sara beskriver en av dessa utvecklingar: 

 

Jag tror hon kände direkt att teater var hennes grej, medan vi kanske tänkte ”oj, henne får 

vi jobba med”. För hennes kroppsspråk syntes knappt, det var så svagt, hela hon var kutig 

och så. […] men ja hon kom ju efter vår första föreställning och sa ”jag vill ha någonting 

mer, jag vill ha någonting som är mer utmanande” och alltså hon har ju vuxit sedan dess. 

[…] hon kan liksom explodera på scenen. Och när det kommer publik då släpper hon ännu 

mer, för hon vill så gärna. Det var flera som inte hade hört henne prata som kom och såg 

henne som inte förstod någonting, ”Var det samma person?”. 
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Ovanstående citat visar på att det kan finnas en dold vilja att utvecklas från deltagarnas sida. 

Pedagogen kanske har en tidig uppfattning om vad individen klarar och behöver utvecklas 

inom, men även deltagaren har en vilja och underliggande potential som kanske synliggörs allt 

eftersom dramaundervisningen fortsätter. Det utvecklande arbetet är kontinuerligt och kan ta 

lång tid, men ofta ser pedagogen eller en närstående utveckling efter ett tag. Även människor 

som till synes inte har förmågan att uttrycka sig, eller förklara exakt vad de vill med ord har 

visat utveckling, menar Sara. Hon ger följande exempel: 

 

Sen hade jag en kille […] som inte hade något språk alls. […] En gång när vi höll på att 

repa och vi skulle gå hem, då hittade han en gitarr som låg där, och helt plötsligt gick han 

upp på scenen och började sjunga, och drog på den där gitarren. Det var finska ord, och jag 

förstod ingenting och jag bara stod där och tittade. […] och han hade inte sagt ett ord 

tidigare. 

 

Teatern och dramaundervisningen fick eleven att börja göra ljud, för första gången. Det är en 

tydlig utveckling som syntes i elevens plötsliga uttryck. Sara konstaterar att det bara är på 

teatern, under lektionerna, repetitionerna och föreställningarna som många av deltagarna med 

funktionsvariationer får möjligheten att genomgå den här utvecklande processen. Sara nämner 

ett exempel: 

 

Det är liksom tillfälligheter om de är med i en grupp och får de prova på sånt där. Det där 

tycker jag är så sorgligt. Det var en tjej som var helt uppspelt när vi hade dans och 

gymnastik för första gången. […] men det är ju ingen som gympar med henne där hon bor. 

För oss [utan grav funktionsvariation] blir det ju naturligt att anmäla sig till gympa eller 

dans, men de kan ju inte anmäla sig. Vissa kan ju inte prata. Det är ingen som vet att hon 

älskar att gå på stället och hoppa och sådana grejer. 

 

Dramaundervisningen behöver inte innebära att pedagogerna ska forma nästa generationens 

skådespelare, utan det är snarare så att dramaundervisningen syftar till att skapa en mening för 

de som inte har någon, att utveckla människor att bli modigare, självständiga, kreativa och 

starkare. På många sätt, förklarar Sara, är det ingen skillnad mellan utvecklingen av människor 

med funktionsvariationer och de utan; alla utvecklas, i sin egen takt, på olika sätt, men 

utvecklingen finns där och den syns. Det är främst för de som inte själva kan beskriva vad de 

vill för andra som har störst behov av att introduceras till dramaundervisning i någon form. 
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Följande citat beskriver hur Sara ser på värdet av drama för människor med 

funktionsvariationer: 

 

Jag tror att det här har gett en jättestor mening till många faktiskt, eller jag vet att det har 

gjort det. Att det betyder nästan allt […]. Jag tror att de känner sig mer som människor helt 

enkelt. […] Vi bestämmer inte till exempel att ”du ska sitta här” eller ”där får du inte vara”, 

utan det är så fritt här. […] De har ett eget val och de får göra sina grejer när de har rast 

och så. För att jag tror att det alltid är folk som bestämmer över dem, i alla fall de som bor 

på gruppboenden. De är i någon slags mall för hur det ska vara, men så kommer de hit, och 

då får de en självkänsla som de inte får på andra ställen, det är jag helt övertygad om. 

 

Med de orden sammanfattar Sara värdet av dramaundervisningen. För henne är det tydligt att 

det finns deltagare som aldrig hade varit de människor de är idag om det inte var för 

teaterlektionerna. Utanför teatern får de med stor säkerhet aldrig chansen att läsa 

Shakespearetexter, dansa, sjunga, spela musik, eller stå på scen och visa upp sig; men tack vare 

dramaundervisningen får deras liv ett kreativt innehåll där de får utlopp för sina tankar, känslor 

och idéer på ett integrerat sätt, något som ingen annan undervisningsform har möjlighet att 

erbjuda. 
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7 RESULTATANALYS 

I följande kapitel analyseras resultatet utifrån mina valda teoretiska utgångspunkter, det vill 

säga de konstnärliga-, terapeutiska-, lärande-, coachande- och tekniska metoderna (Ineland och 

Sauer, 2014). 

 

7.1 Konstnärliga metoder i arbetet 

De konstnärliga metoderna strävar hela tiden mot att vi-känslan i gruppen ska bli stärkt (Ineland 

och Sauer, 2014), vilket är något som en av informanterna också ser i sitt arbete. Det 

konstnärliga ”vi-arbetet” kommer ganska naturligt i arbetsprocessen menar en av informanterna 

och genom att arbeta mot en föreställning så kommer deltagarna arbeta med 

gruppsammanhållning och konstnärligt uttryck per automatik.  

 

Att låta deltagarna göra övningar som de är bekanta med och som direkt kan kopplas till en 

konstnärlig logik är också ett tillvägagångssätt som en informant har anammat i sitt arbete. På 

grund av vissa deltagares behov kan snarlika övningar vara att föredra, menar informanten, 

något som Ineland och Sauer (2014) också förespråkar i och med de konstnärliga metoderna. 

Föreställningsprocesserna som informanterna bedriver i sin undervisning är direkt kopplad till 

de konstnärliga metoderna, då den konstnärliga processen i form av skådespeleri, scenografi, 

kostym och liknande lär deltagarna att bli mer säkra i sig själva som aktörer på scen och i 

samspel med andra i gruppen. 

 

7.2 Terapeutiska metoder i arbetet 

Att drama är jagstärkande och utvecklande är något som Ineland och Sauer (2014) påvisar med 

de terapeutiska metoderna. Det handlar om övningar och processer där individen står i fokus 

och där den personliga utvecklingen står i centrum. Informanterna nämner alla hur 

dramaundervisningen ger en märkbart positiv utveckling och att kontakten med drama har 

hjälpt deltagarna inom sociala, emotionella och individstärkande områden. Färdigheter som tas 

upp av informanterna är ökat självförtroende, ökad talförmåga, förbättrad kroppsmedvetenhet 

och självmedvetenhet; detta är något som även påvisas i de terapeutiska metoderna (Ineland 

och Sauer, 2014). Vissa deltagare har enligt informanterna blivit som helt nya människor efter 

dramaundervisningen, något som både synts utåt till de som känner deltagarna, men också inåt 

i individen själv. De får en ny slags plats i samhället, vilket stärker deras mänskliga värde. 

Dramaundervisningen får här ett värde för både individen och samhället, menar en informant. 
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7.3 Lärande metoder i arbetet 

Lärande metoder går mer in i skådespelarutbildning, där syftet är att utbilda deltagarna inom 

teaterkonsten (Ineland och Sauer, 2014). En av informanterna ser sin läroprocess med 

deltagarna som lika seriös och viktig, oavsett om de har funktionsvariationer eller inte. 

Föreställningarna ska inte vara på låtsas och oseriösa, bara för att deltagarna har en diagnos, 

menar en informant. Att ge dem möjligheten att lära sig om skådespeleri och andra 

teaterinriktade områden hjälper deltagarna att stärka sin identitet genom karaktärsarbete, 

repetitioner och olika berättelser på scen. De blir mer trygga i andra sociala sammanhang menar 

en informant, vilket även Ineland och Sauer (2014) framlägger inom de lärande metoderna. 

 

7.4 Coachande metoder och tekniska metoder i arbetet 

Coachande och tekniska metoder har båda individanpassning som nyckelbegrepp och mål 

(Ineland och Sauer, 2014), så att nämna båda under samma rubrik är lämpligt. 

 

När det kommer till individanpassning är alla informanter av åsikten att det är någonting som 

är avgörande för att skapa en intressant och utvecklande undervisningsform. Detta är i linje med 

både coachande och tekniska metoder (Ineland och Sauer, 2014), vilka lyfter individanpassat 

stöd och specifika hjälpmedel som viktiga för elevens trivsel. En informant menar att alla 

individer har olika behov och olika begränsningar, eller begåvningar, som behöver lyftas fram 

i undervisningen. Det kan handla om behov av olika slag, där tal, rörelseförmåga, förståelse 

eller världsuppfattning kan skilja sig från vad andra är vana vid. Att använda sig av olika 

hjälpmedel och tillvägagångssätt för att utveckla deltagarna kan skapa en helt ny typ av 

utvecklande miljö. Tekniska hjälpmedel, där till exempel ljud och ljus används för att hjälpa 

deltagarna att veta när de ska göra något, är något som informanterna nämner som effektivt. Att 

förklara tydligt och att ge instruktioner som är anpassade till individernas förståelse är också ett 

sätt att skapa en begriplighet för deltagarna. De blir inkluderade på ett sätt som möjliggör för 

utveckling, istället för att anta att de inte förstår alls. En informant beskriver att det är hon själv 

som ska anpassa sig, inte deltagarna, och att de kan förstå precis lika mycket som vem som 

helst, så länge som instruktionerna är tydliga. Detta går i linje med Ineland och Sauer (2014) 

och deras syn på de coachande och tekniska metoder som kan användas i undervisningen. 
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7.5 Sammanfattande analys 

Nedan kommer en sammanfattning av analysen där frågeställningarna besvaras. 

 

I samspel med varandra går alla fem begrepp att applicera på informanternas svar. Arbetet med 

funktionsvariationer är varierande, där pedagogerna tvingas använda sig av en kombination av 

många olika metoder för att utveckla sina deltagare, helt utifrån individuella behov och 

önskemål. Precis som Sauer och Ineland (2014) visar måste metoderna samverka för att skapa 

en välfungerande undervisning. 

 

Värde och utveckling ligger inom samma område och sammanfattningsvis menar 

informanterna att värdet av dramaundervisningen är just utvecklingen som deltagarna går 

igenom.  Dramaundervisning är värdefullt för människor med funktionsvariationer i den mån 

att de utvecklas inom områden som hjälper dem klara sig lättare i vardagen. Språkutveckling i 

form av tal och läsförståelse, utveckling i form av kroppsmedvetenhet, men också utveckling i 

form av självförtroendet som stärks av att få vara med i en övning eller stå på en scen och bli 

sedd av andra. Det sistnämnda behöver inte innebära att individen måste ha huvudrollen för att 

utvecklas, utan det kan, som en informant konstaterar, handla om att bara vara där, vilket i sig 

kan vara ett stort steg för många. 
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8 DISKUSSION 

Syftet med studien har varit att belysa hur teater- och dramapedagoger resonerar kring värdet 

av dramaundervisning för människor med funktionsvariationer. Under min forskningsprocess 

har jag sett att mina informanter delar många synsätt, men också skiljer sig från varandra inom 

vissa områden. I följande kapitel kommer jag föra en diskussion kring mitt resultat och sätta 

det i relation till bakgrund och tidigare forskning, samt teoretisk utgånspunkt. Därefter 

diskuterar jag min metod och hur mina olika val kan ha påverkat studien. Avslutningsvis 

presenterar jag förslag för vidare forskning. 

 

8.1 Resultatdiskussion 

Informanternas resonemang om arbetet med funktionsvariationer har varit väldigt varierat. 

Medan det förvisso finns en gemensam åsikt om att individanpassning behövs i alla grupper, 

oavsett vilken typ av grupp det är, så skiljer sig informanternas syn på arbetssätt och ambition. 

En informant menar att det är svårt att genomföra övningar och att vissa saker, till exempel 

improvisation, inte går att genomföra med vissa individer. Ineland (2007) påvisar att den 

allmänna synen verkar vara att individer med funktionsvariationer inte kan lika mycket som de 

som saknar en diagnos kan, en syn som en av informanterna verkar dela, men ändå med ett 

positivt och utvecklande synsätt. Informanten såg begränsningarna hos individerna, men också 

möjligheterna, och valde då att fokusera på att använda möjligheterna. Exempelvis om en 

deltagare inte kunde prata fick denna då göra rörelser istället, medan de som hade fungerande 

tal fick repliker. Funktionsvariationen blir här ett hinder, ett stopp, att utföra någonting som 

andra människor utan funktionsvariation skulle klara utan problem. Pedagogens uppgift är då 

att uppmuntra deltagaren till att göra det som deltagaren klarar av. 

 

Något som kom som en överraskning för min del var när en av informanterna påpekade att det 

inte alls finns någon skillnad, utan att allt sitter i huvudet hos pedagogen. Om pedagogen ser 

gruppen som vilken grupp som helst, utan att lägga fokus vid funktionsvariationerna, då finns 

det till slut ingen skillnad mellan grupperna. Då sker en normalisering av deltagarna, någonting 

som även Ineland (2007) framhåller som en del av sin forskning. 

 

Att deltagare som kommer i kontakt med drama utvecklas är någonting som styrks av både 

tidigare forskning och informanterna. Fredriksson (2013) och Kumar och Raja (2009) belyser 

hur drama i skolan ger förbättrade resultat på prov, ökad språkförståelse och förbättrade sociala 
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färdigheter. Corcoran och Davis (2005) visar på ökad läskunnighet hos de med svårigheter att 

läsa och skriva. Trowsdale och Hayhow (2015) uppmärksammar hur drama hjälpt de som har 

svårt i andra ämnen att få ökad förståelse för dessa ämnen. Detta stämmer överens med hur 

informanterna utvärderar dramats inflytande på sina deltagare, men vad som är övertygande 

bevis för dramats värde är hur informanterna lägger fram fall efter fall där en deltagare 

utvecklats och blivit helt nya människor tack vare dramaundervisningen. Det är deltagare som 

i extas dansar runt under gymnastiken. Det är deltagare som efter det första scenframträdandet 

ville ha någonting mer och idag har haft flera huvudroller. Det är deltagare som efter år av 

tystnad för första gången ställer sig upp och sjunger och pratar inför en förstummad publik. Det 

är deltagare som tack vare teatern känner sig fria att uttrycka sig och vara människor, i en vardag 

där de kanske annars inte syns över huvud taget. 

 

Ineland och Sauer (2014) kategoriserar dramautbildningen för funktionsvariationer in i olika 

metoder, vilka kan fungera bra ur en analytisk och teoretisk utgångspunkt, men som i praktiken 

blir svåra att applicera på undervisningen. Utifrån informanternas uttalanden handlar det till 

stor del om individanpassning, men jag uppfattar också att det finns en underliggande hög 

kompetens och stor ambition att hjälpa, stötta och utveckla från pedagogernas håll. Utifrån 

informanternas berättelser om hur de arbetar finns det en slags ödmjukhet, men jag tror det är 

viktigt att inte förbise dessa pedagogers kompetens och den tid det krävs för att arbeta med och 

undervisa drama. Fredriksson (2013) ser drama som en pedagogisk möjlighet, men påvisar 

också hur många pedagoger saknar dramautbildning och därför inte ser sig själva som dugliga 

att undervisa inom det. Men som informanterna nämner sker det även en utveckling hos dem 

själva ju längre de arbetar. Till en början är det svårt, men efter en tid lär de sig hur deltagarna 

fungerar och deltagarna blir trygga med pedagogerna. 

 

Teater är viktigare än någonsin. Tidigare forskning visar på en värdefull utvecklande potential 

inom dramaämnet och utifrån mina informanters uttalanden betyder teatern och 

dramaundervisningen allt för vissa deltagare. Människor med funktionsvariationer har en 

svårighet att klara sig i vissa situationer och för en del är funktionsvariationen så pass påtaglig 

att de behöver väldigt mycket stöd i vardagen. Men genom att tillföra en liten bit drama i deras 

liv, finns möjligheten att utveckla, hjälpa och stötta dessa människor. Jag ser värdet i 

dramaundervisning för den här målgruppen som enhetligt positivt, främst tack vare den 
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utveckling som har visats ske på individnivå, men också tack vare den utvecklande och 

medmänskliga syn som samhället och andra människor runtomkring får gentemot målgruppen. 

 

8.2 Metoddiskussion 

Den här uppsatsen skrevs under en pågående global pandemi. Situationen i världen och Sverige 

har bidragit till att vissa former av insamling av data inte varit genomförbara, bland dem 

observationer. Min första tanke när jag fick idén till den här uppsatsens innehåll var att jag ville 

observera hur olika teater- och dramapedagoger arbetar med människor med 

funktionsvariationer, men på grund av det rådande läget fick min insamling ske genom 

intervjuer istället och mitt syfte fick korrigeras något till vad det är nu. Intervjuerna kunde inte 

genomföras på plats, utan fick genomföras över telefon, vilket i sig skapade en distansering 

mellan intervjuare och informant, något som inte är optimalt, men ändå så nära som möjligt. 

 

När jag utformade intervjuerna var jag noggrann med att frågorna skulle vara neutrala och 

uppmuntra till långa genomgående svar från informanternas sida. Vad jag inte räknade med var 

hur min semistrukturerade intervjumetod ledde till att frågorna som ställdes ofta hamnade i 

olika ordning beroende på sättet som informanten svarade. Detta resulterade i väldigt olika 

intervjuer, trots Eriksson-Zetterquist och Ahrnes (2015) rekommendation att hålla intervjuerna 

så lika som möjligt. Jag fick förvisso svar på det jag ville ha svar på, men vägen dit 

komplicerades av strukturen.  

 

I min analys valde jag att inspireras av den hermeneutiska modellen, vilken uppmuntrar till en 

bred och opartisk analys. Jag är själv intresserad av teater och drama, och jag är av 

uppfattningen att drama är något av det mest utvecklande som finns för både barn och vuxna. 

Om min egen uppfattning lyser igenom i analysen vet jag inte, men min avsikt har varit att 

uppmärksamma alla sidor, inte bara den som bekräftar min egen erfarenhet. 

 

8.3 Förslag till vidare forskning 

Min uppfattning är att dramaundervisning är ett relativt outforskat forskningsområde, och i 

kombination med funktionsvariationer finns det mycket mer att undersöka. Min studie skrapar 

bara på ytan av vilket värde drama har för människor med funktionsvariationer, och framtida 

forskning skulle kunna utforska det temat med andra utgångspunkter. Vad säger deltagarna 

själva om vilket värde som dramaundervisningen och teatern har? Går det att urskilja en likhet 
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mellan pedagogernas uppfattning och deltagarnas syn? Det vore också intressant att göra 

observationer och att undersöka hur pedagogerna arbetar, pratar och interagerar med sina 

deltagare och om en specifik undervisningsform utvecklar mer än andra. Att studera värdet av 

andra konstnärliga ämnen, så som musik eller måleri, och undersöka vilken effekt som dessa 

har på deltagarnas utveckling ser jag också som en relevant framtida forskningsstudie. 
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BILAGOR 

Nedan finns studiens alla bilagor. 

 

Bilaga 1 – Intervjuguide 

Intervjuguide för intervju med teater- och dramapedagoger med expertis inom 

funktionsvariationer och dramaundervisning. 

• Få informanten att bli bekväm med den digitala intervjun. 

• Syftet och målet med studien. 

• Vad har du för bakgrund inom teater och dramaundervisning? 

• Hur länge har du arbetat som dramapedagog? 

• Varför har du valt att arbeta som drama/teaterpedagog? 

• Vad har du för erfarenhet av att arbeta med deltagare som har funktionsvariationer? 

• Vilka typer av funktionsvariationer har du erfarenhet av att arbeta med? 

• Beskriv hur ditt arbete med funktionsvariationer ser/sett ut? 

• Skulle du kunna beskriva om du ser några skillnader med att leda en dramagrupp där 

deltagarna har funktionsvariationer och en grupp där deltagarna inte har det? 

• Ser du några likheter, i så fall vilka? 

• Skulle du kunna beskriva om det är någon skillnad på att jobba med olika åldrar? Om 

ja, på vilket sätt? 

• Kan du berätta lite om olika undervisningsupplägg och hur de brukar se ut? 

• Hur tänker du när du planerar och lägger upp en lektion eller en termin? 

• Vad vill du att dina deltagare ska lära sig? 

• Vilka övningar och lekar brukar du använda på lektionerna? 

• Vad fungerar bra, vad fungerar mindre bra? 

• Hur arbetar du som pedagog för att utveckla deltagarna? 

• Har du några speciella pedagogiska knep som du använder dig av? Vilka är det i så 

fall? 

• På vilka sätt skulle du säga att dramaundervisningen utvecklar deltagarna över tid? 

• Skulle du kunna ge exempel på några deltagare som du har sett en utveckling hos 

under din dramaundervisning. Vad är det för utveckling du har sett?  

• Vad ser du för värde i dramaundervisning för människor med funktionsvariationer? 
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Bilaga 2 – Samtyckesblankett 

 

Samtyckesblankett för medverkande i studie för kandidatuppsats och behandlande av 

personuppgifter 

 

Studiens utförare: Johan Engelbrekt; student på Teaterpedagogprogrammet, Örebro 

Universitet.  

Typ av studie: Kvalitativ intervju.  

Studiens syfte: Att undersöka hur olika drama- och teaterpedagoger använder sig av drama i 

sin undervisning för att utveckla människor med funktionsvariationer, samt vilka utvecklingar 

pedagogerna ser hos sina deltagare.1 

 

Som deltagare i studien är jag medveten om följande:  

• Intervjun kommer spelas in och sparas på en extern hårddisk under uppsatsprocessen 

för att sedan raderas tillsammans med övriga dokument och filer, efter att uppsatsen 

blivit godkänd. 

• Den enda som kommer lyssna på och ha tillgång till inspelningen av intervjun är 

Intervjuaren. 

• Alla namn och platser kommer anonymiseras och det insamlade materialet kommer 

enbart användas i uppsatsarbetet som intervjun syftar till.  

• Deltagandet i studien är helt frivilligt och jag som intervjuad kan när som helst avbryta 

mitt medverkande, även efter att själva intervjun har ägt rum. 

  

Genom underskrift nedan intygar jag samtycke för medverkande i studie, samt att jag är 

medveten om punkterna ovan. 

  

 

___________________________________________________________________ 

Underskrift     Ort och Datum  

  

___________________________________________________________________ 

Namnförtydligande  

 

1 Studiens syfte omformulerades efter att intervjuerna genomfördes, därav olika syften i samtyckesblanketten och 

i själva uppsatsen. 
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Bilaga 3 – Tabell, teoretisk utgångspunkt 

 

(Ineland och Sauer, 2014) 

 


